
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2026 DEL 05/08/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. INTERVENTO 
DENOMINATO “RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE UBICATO 
IN VIA POLICASTRELLI INCROCIO VIA CIANTRO DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO - CUP H57G24000040006. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 
RELATIVA AI “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI 
ALLA PROGETTAZIONE E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’“INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE DI VIA POLICASTRELLI -INCROCIO 
CIANTRO- DA DESTINARE AD ASILO NIDO” IN FAVORE DELL'ING. GIULIO 
MAMBELLI  - CIG B2AC13139D.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 9

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. INTERVENTO 
DENOMINATO “RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE UBICATO 
IN VIA POLICASTRELLI INCROCIO VIA CIANTRO DA DESTINARE AD 
ASILO NIDO - CUP H57G24000040006. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL 
D.LGS. 36/2023 RELATIVA AI “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATI ALLA PROGETTAZIONE E AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE DI VIA 
POLICASTRELLI -INCROCIO CIANTRO- DA DESTINARE AD ASILO NIDO” IN 
FAVORE DELL'ING. GIULIO MAMBELLI  - CIG B2AC13139D.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha 
formalizzato il Decreto n. 79 del 30.04.2024 relativo alla Missione 4, Componente 1 – Investimento 1.1. – Piano per 
asili nido e scuole d’Infanzia e servizi di educazione e cura della 1° Infanzia;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 9

VISTO l’Allegato 1 relativo alla graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento nel quale il Comune di Milazzo è 
stato inserito con l’intervento finanziato denominato “Riqualificazione dell’edificio ubicato in Via Policastrelli incrocio 
Via Ciantro da destinare ad asilo nido”, per un importo assegnato pari ad € 620.000,00;

ATTESO: 

• che il target Missione 4 – Componente ,  Investimento  1.1 del PNRR – Piano per asili nido - prevede 150.480 nuovi 
posti e che ai fini del raggiungimento del target UE finale è necessario investire su nuove costruzioni ovvero su 
riconversioni di edifici pubblici non già destinati ad asili nido per la realizzazione di nuovi posti aggiuntivi;

• che il sopracitato Allegato 1 comprende, l'intervento proposto da questo Ente denominato “Riqualificazione 
dell'immobile di via Policastrelli - incrocio Ciantro da destinare ad asilo nido” per l'importo complessivo di € 620.000, 
quale quota di finanziamento concesso in favore di questo Ente;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 21.06.2024 le funzioni di RUP dell’intervento in 
argomento sono state attribuite ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 all’Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. Claudio 
Cappadona;

PRESO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 2012 del 02/08/2024 è stata impegnata la somma di € 
617.154,85 in favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento a valere sul capitolo 04012.03.00094449 
“riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro da destinare ad asilo nido - CUP 
H57G24000040006 - esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta variazione d’urgenza di bilancio operata 
con Deliberazione di G.M. n. 143 del 26.07.2024;

CONSIDERATO che, stante le esigenze di procedere allo svolgimento delle attività di progettazione, si rende 
indispensabile procedere all’affidamento dei  Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione e al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’“Intervento di riqualificazione 
dell'immobile di via Policastrelli -incrocio Ciantro- da destinare ad asilo nido di che trattasi;

VISTA la determinazione dei corrispettivi redatta dal Rup Ing. Claudio Cappadona relativa ai servizi di ingegneria e 
architettura finalizzati alla progettazione e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento 
di che trattasi per l’importo a base d’asta di € 19.494,00 oltre CNPAIA al 4%  ed Iva nella misura di legge;

VISTI:

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi";

DATO ATTO:

• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo è inferiore a 150 mila euro;
• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:

• occorre procedere all’affidamento dell’intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio comunale 
ubicato in Via Policastrelli incrocio Via Ciantro da destinare ad asilo nido”;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori in oggetto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 9

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTO e RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore -
Programmazione strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e l’istruttoria 
informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali svolta 
mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore;

ATTESO che questo Ufficio in data 29/07/2024 ha avviato sul Portale di E-procurement dell’Ente con comunicazione 
n.  PG663 una trattativa diretta per l’affidamento dei servizi di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 con unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale 
necessari per l’affidamento in oggetto;

VISTA l’offerta presentata in data 01/08/2024 con comunicazione n. 152 dall’Ing. Giulio Mambelli con sede legale in 
Milazzo (ME) Piazza Nastasi n. 5, cod. fisc. MMBGLI70L27F206J e P.IVA 02599720832, che ha offerto il ribasso dello 
0,5% sull’importo a base d’asta di € 19.494,00 per l’affidamento dei “Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla 
progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’“Intervento 
di riqualificazione dell'immobile di via Policastrelli -incrocio Ciantro”;

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 
1 del D.Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Ing. Giulio 
Mambelli con sede legale in Milazzo (ME) Piazza Nastasi n. 5, cod. fisc. MMBGLI70L27F206J e P.IVA 02599720832, 
giulio.mambelli@ingpec.eu che si è dichiarato disponibile ad eseguire i servizi tramite trattativa diretta per un importo 
netto di € 19.396,53 oltre € 775,86 per CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%, che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

VISTO il DGUE presentato dall’Impresa in sede di partecipazione alla presente procedura di gara in ordine al controllo 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA l’attestazione di regolarità previdenziale e contributiva EPAP, in corso di validità, della professionista in 
argomento;

mailto:giulio.mambelli@ingpec.eu


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 9

DATO ATTO:

• che è stato acquisito per la presente procedura il CIG B2AC13139D tramite sistema su piattaforma 
certificata digitale,  ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

• che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere garanzia per 
cauzione provvisoria;

• che la stipula del contratto avverrà in modalità previste dal vigente Codice dei Contratti Pubblici;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

CONSIDERATO, altresì, che al fine di dare avvio alle attività necessarie per la realizzazione del suddetto intervento si 
rende necessario procedere all’accertamento dell’entrata ed all’impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di 
bilancio;

VISTA la nota prot. n. 51836 del 25.07.2024 con la quale questo Settore ha richiesto una variazione di bilancio in entrata 
e in uscita per l’ Intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in Via Policastrelli incrocio Via 
Ciantro da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000040006;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 143 del 26.07.2024 con la quale sono state apportate in bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 9

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata e ritenuto legittimo e conformemente 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente:

1. Di dare atto che il Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
con  il Decreto n. 79 del 30.04.2024 relativo alla Missione 4, Componente 1 – Investimento 1.1. – Piano per asili nido e 
scuole d’Infanzia e servizi di educazione e cura della 1° Infanzia, finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU- 
ha inserito l’intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio ubicato in Via Policastrelli incrocio Via Ciantro da 
destinare ad asilo nido” -  CUP H57G24000040006 per un importo assegnato pari ad € 620.000,00 di cui all’Allegato 1 
relativo alla graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento;

2. Di dare atto che, stante le esigenze di procedere allo svolgimento delle attività di progettazione, si rende 
indispensabile procedere all’affidamento dei  Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva 
e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l'Intervento di riqualificazione dell'immobile di via 
Policastrelli -incrocio Ciantro- da destinare ad asilo nido di che trattasi;

5. Di dare atto che è stata avviata in data 29.07.2024 su Portale dell’Ente con comunicazione n. PG663 una trattativa 
diretta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di cui sopra, con unico operatore economico in 
possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

6. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), dei Servizi di ingegneria e architettura 
finalizzati alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione 
dell’intervento denominato l’intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio ubicato in Via Policastrelli incrocio 
Via Ciantro da destinare ad asilo nido” -  CUP H57G24000040006 - CIG B2AC13139D - in favore dell’Ing. Giulio Mambelli 
con sede legale in Milazzo (ME) Piazza Nastasi n. 5, cod. fisc. MMBGLI70L27F206J e P.IVA 02 599720832, che ha offerto 
il ribasso dello 0,5% sull’importo a base d’asta di € 19.494,00 per l’affidamento dei “Servizi di ingegneria e architettura 
finalizzati alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione 
dell’“Intervento di riqualificazione dell'immobile di via Policastrelli -incrocio Ciantro che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

7. Di dare atto che l’Ing. Giulio Mambelli ha presentato il DGUE, agli atti di questo Ufficio, in sede di partecipazione alla 
presente procedura di gara in ordine al controllo dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023;

8. Di dare atto, altresì, che questo Ufficio ha effettuato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici 
competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle 
condizioni di legge in capo all’affidatario;

9. Di dare atto che con Deliberazione di G.M. n. 143 del 26.07.2024 sono state apportate in bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000, con 
allocazione al capitolo in entrata codice bilancio 20105.01.00044449 e al corrispondente capitolo in uscita 
04012.03.00094449;

10. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012 del 02/08/2024 è stata accertata l’entrata di € 620.000,00 
finanziata con il Decreto n. 79 del 30.04.2024 relativo alla Missione 4, Componente 1 – Investimento 1.1. – Piano per 
asili nido e scuole d’Infanzia e servizi di educazione e cura della 1° Infanzia - al capitolo di entrata “Riqualificazione 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 9

dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro da destinare ad asilo nido CUP 
H57G24000040006”, codice bilancio 20105.01.00044449, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

11. Di dare atto che con la suddetta determina è stata altresì impegnata la complessiva somma di € 620.000,00 relativa 
all’intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio ubicato in Via Policastrelli incrocio Via Ciantro da destinare ad 
asilo nido” -  CUP H57G24000040006 così come segue:

a) In quanto ad € 617.154,85 in favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento a valere sul 
capitolo 04012.03.00094449 “riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio 
via ciantro da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006 - esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza, (giusta variazione d’urgenza di bilancio operata con Deliberazione di G.M. n. 143 del 26.07.2024);

b) In quanto ad € 2.845,15 in favore della geologa dott.ssa Sindoni Angela Carmela per l’incarico relativo ai servizi  
ingegneria e architettura finalizzati alla redazione della relazione geologica per l’intervento denominato 
“Riqualificazione dell’edificio ubicato in Via Policastrelli incrocio Via Ciantro da destinare ad asilo nido” CUP 
H57G24000040006 – CIG B29C8523A2 con imputazione a carico del Capitolo 04012.03.00094449, esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza, (giusta variazione d’urgenza di bilancio operata con Deliberazione di 
G.M. n. 143 del 26.07.2024);

11. Di sub-impegnare sull’impegno n. 2269 del 02/08/2024, pari ad € 617.154,85, la somma complessiva di € 24.610,32 
in favore dell’Ing. Giulio Mambelli con sede legale in Milazzo (ME) Piazza Nastasi n. 5, cod. fisc. MMBGLI70L27F206J e 
P.IVA 02 599720832, che ha offerto il ribasso dello 0,5% sull’importo a base d’asta di € 19.494,00 per l’affidamento dei 
“Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per la realizzazione dell’“Intervento di riqualificazione dell'immobile di via Policastrelli -incrocio 
Ciantro” CUP H57G24000040006 – CIG B2AC13139D con imputazione a carico del Capitolo 04012.03.00094449, 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza, (giusta variazione d’urgenza di bilancio operata con Deliberazione di 
G.M. n. 143 del 26.07.2024);

12. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

13. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU;

14. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

15. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

16. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

17. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito on- line;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 9

18. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

19. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente e nella "Amministrazione Trasparente" - Sezione Bande e 
gare PNRR.

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona

(sottoscritto con firma elettronica)


